
 

 

 

1 

 

 

 
                                                                                                                                       

                                                                                                                                 

 

 
 
 

Oggetto: Decreto di pubblicazione della graduatoria definitiva relativa all'Avviso Prot. n. 1770 del 
13/03/2025 di Selezione docenti interni ed esterni all’Istituto Scolastico “ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 
"E. ALESSANDRINI"” per gli incarichi di Docente Esperto e di Docente Tutor per la realizzazione di Percorsi 
formativi e laboratoriali co-curriculari e Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione 
e accompagnamento 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 
Codice Progetto : M4C1I1.4-2024-1322-P-52108        CUP: H44D21000800006 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE E. ALESSANDRINI
C.F. 82003530159 C.M. MIIS01400D
A4340B9 - Istituto Tecnico settore tecnologico, Liceo Scientifico opzione scienze applicate e potenziamento sportivo, Istituto Professionale dei Servizi Socio Sanitari e dei Servizi Commerciali

Prot. 0002291/U del 03/04/2025 12:52:32

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE E. ALESSANDRINI
C.F. 82003530159 C.M. MIIS01400D
A4340B9 - Istituto Tecnico settore tecnologico, Liceo Scientifico opzione scienze applicate e potenziamento sportivo, Istituto Professionale dei Servizi Socio Sanitari e dei Servizi Commerciali

Prot. 0002291/U del 03/04/2025 12:52



 

 

 

2 

 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il         

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto 

delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione 

della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU”; 

VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 

VISTO   l’atto di concessione prot. n°149850 del 23 ottobre 2024 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante 

“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 

scolastica, in attuazione della Missione 4 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 

n. 58542 del 17 aprile 2024; 

RITENUTO pertanto di poter procedere con la individuazione di professionalità interne 

VISTA   la necessità di individuare docenti in qualità di ESPERTI per la corretta esecuzione del progetto in  

              oggetto; 

VISTO l’Avviso di selezione prot. 1770 del 13/03/2025; 

CONSIDERATO che il termine di presentazione delle domande di candidature è scaduto;  

VISTO   il decreto di pubblicazione della graduatoria provvisoria prot. n. 2085 del 26/03/2025    

 

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

 

 



 

 

 

3 

 

DECRETA 

 

LA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ISTITUTO DELLA 

GRADUATORIA DEFINITIVA DI SELEZIONE PER LE FIGURE DI  

DOCENTI ESPERTI PERCORSI MENTORING ED ORIENTAMENTO 

 

 

GRADUATORIA PERSONALE INTERNO  

 

1 SCIACCA ALESSANDRA 67 

2 GAGLIARDI TIZIANA 53 

3 COPPOLA AGNESE 45 

4 GIUSTARDI CLAUDIA 43 

5 VADALA’ DOMENICO 42 

6 BRUTTO LORENA 40 

7 RIVIECCIO FLAVIANA 39 

8 LIBERTO FRANCESCO 39 

9 CALAMIA BARBARA 37 

10 BORRIELLO ANDREA 35 

11 MAGISTRONI ALESSANDRA 34 

12 MONDELLO ANZA’ SARA 34 

13 SALA ORSOLA 33 

14 ZIPPO MARIA 32 

15 DAGONESE FEDERICA 31 

16 PRISMA FERRUCCIO 30 

17 SBALCHIERO ELENA 30 

18 MALANDRA SABINA 28 

19 GATTI ELENA 27 

20 GRECO ANNA 25 

21 ORECCHIA CATERINA 24 

22 LOMBARDO ROSARIA 22 

23 STELITANO MARIA ANTONIETTA 20 

24 ROCCATO FABRIZIO 20 

25 ELIA SALVATORE 20 

26 TURCO CRISTINA 20 

27 ARMATO CLAUDIA 17 
 

 



 

 

 

4 

 

 

GRADUATORIA PERSONALE ESTERNO  

IN COLLABORAZIONE PLURIMA  

 

- - - 

 

 

GRADUATORIA PERSONALE ESTERNO  

ART. 2222 DEL CC  

 

1 DI LEO LUCA 39 

2 PICCONE ALESSANDRO 30 

3 NOGARA NOTARIANNI BIANCA 23 

4 ROSSBERGER ALBERTO 22 

5 GARBAGNATI RAFFAELLA 21 

6 MAGRI VALENTINA MARIA CHIARA 20 

 

 
Avverso la presente graduatoria definitiva è ammesso Ricorso al TAR o, in alternativa, ricorso 

straordinario al Capo dello Stato nelle forme e nei termini previsti dalla Legge. Il Responsabile del 

Procedimento è il Dirigente Scolastico. 

 

 
 

 
Il Dirigente scolastico 
Prof. Michele Raffaeli 

(firmato digitalmente ai sensi D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii) 

 
 


		2025-04-03T16:24:00+0200
	MICHELE RAFFAELI




